福 建 省 商 务 厅
	文件

	福建省财政厅

关于做好2017年度境外展会资金申报工作的通知

为贯彻落实我省外贸回稳向好有关政策，现将有关事项通知如下：
一、展会扶持的对象、标准
2017年，对我省企业自行参加或通过省内外展览公司组织参加的境外商品类展会（不含论坛、庆典、软件等服务类展会及在非专业展馆或临时性举办的商品展会）的展位费予以扶持。申请单位除应具有经营实体的办公场所、办公人员，贸易背景和贸易数据真实，符合相关监管要求外，还应符合以下条件之一：
（一）2017年起对上一年度贸易额符合外贸八条规定的企业、高新技术企业、获得“中国驰名商标”“福建名牌产品”“福建省著名商标”等称号的企业参加境外展会继续执行“第一个展位费给予全额补助，第二个展位减半补助，从第三个展位开始按照三分之一给予补助”的政策，单家企业年最高补助50万元。对参展时未达到上述条件的企业，可在参展当年和下一年度截止项目申报期之前符合条件后予以补助。
（二）对贸易额大且同比增长的企业加大扶持力度。按照外贸八条规定，对上一年度贸易额分两档予以支持：第一档实行前两个展位费全额补助,从第三个展位开始按照三分之一给予补助，单家企业年最高补助70万元；第二档实行前三个展位费全额补助，从第四个展位开始按照三分之一给予补助，单家企业年最高补助100万元。
（三）对我省外贸企业2017年度参加金砖四国境内举办的展会加大扶持力度。一是贸易额实绩要求减按75%执行；二是对企业参展展位补助按最高上限即“前三个展位给予全额补助，从第四个展位开始按照三分之一给予补助，单家企业年最高补助100万元”的标准予以补助。
二、展位数量及价格认定
企业参展的实际展位数由展方或组展单位提供的展位面积确认函、付给展方或组展单位的银行付款单、发票以及参展的展位照片、视频等因素综合认定。标准展位以9平方米界定，对非标的展位，按标准展位予以折算。企业应根据实际需求申请展位，对于展品数量明显稀少或品类明显不相符的展位，不予以认定。
展位的价格参考各参展单位申请同一展会项目的平均报价，就低不就高。对于部分展位价格明显超过上年度或同地区价格水平的，按核定后的价格认定。对于自办展及独家代理的展会，展位的报价原则上不得超过展会举办地同行业展会的价格水平。单一标准展位支持的上限为5万，每家企业累计获取年度展位费补助的上限，按贸易额分档划分。
三、申报程序
（一）申报与审核方式
1.2017年境外展会扶持资金继续与中小企业国际市场开拓资金统筹使用，即对同一展会执行“一次申报、一次拨付”。企业可以按企业项目自行申报，也可以由展会组展单位以团体项目申报，但不得重复申报。
对涉及跨设区市企业参展的团体项目，按属地原则拆分申报。拆分后仍达到团体申报条件的，以组展单位为主体向企业所属设区市商务部门（含平潭，下同）申报，否则由参展企业按属地原则以企业项目申报。
2.资金采取网上和书面相结合的申报方式，符合条件的申报单位登录www.smeimdf.org.cn填报，同时将所有申报材料按编号顺序刻录光盘，光盘和纸质材料递交设区市商务部门。
3.各设区市商务部门会同财政部门组织所属企业、单位申报，同时登录www.smeimdf.org.cn，对辖区企业的纸质、电子版光盘等申报材料进行对照审核，对申报单位提供的复印件（贸易额及其他相关证明材料等）材料核对原件后退回原件。各申报单位应对网上填报信息及提交的申报材料的完整性、真实性负责。
4.各设区市商务部门会同财政部门，根据申报要求做好项目初审、汇总工作后，将联合行文文件上报省商务厅和财政厅，企业申报材料寄省商务厅。各设区市商务部门为项目申报材料初审工作责任主体，组织做好项目材料完整性和真实性审核工作，财政部门主要加强程序的合规性和完整性审核。
      （二）申报材料
    1.2016年贸易额及其他相关证明材料。包括自营出口和委托出口。自营出口企业贸易额以海关系统数据为准，可无需提供海关出具的出口额证明；委托出口需提供与代理出口企业的合同以及供货方开具的增值税专用发票复印件等相关证明材料；高新技术企业、“中国驰名商标”、“福建名牌产品”、“福建省著名商标”等称号的证书复印件。
    2.资金项目拨付申请表：网上提交后打印，加盖公章及法人签字。
    3.招展通知书、展位确认书：需由展方或组展单位盖章。招展通知书应包含展会名称（提供中英文全称）、时间、地点和展位价格；展位确认书应含展会名称、企业名称（全称）、展位号、展位面积、规格、数量和展位费金额。
    4.银行付款回单、发票：向境内汇款的提供银行盖章的付款回单；自行参展及组展单位直接汇给境外的应提供境外汇款申请书、银行结算单复印件，（含多笔费用的，另附文件说明并自行拆分出各项费用）。开具的展位费税务发票，务必明确展会名称、时间、地点以及展位费、注册费、人员费、运费等明细。
5.展位相片、展位视频：本通知下发之前参展的项目，仍按照《关于鼓励企业参加境外展会相关事项的通知》（闽商务外贸〔2015〕38号）要求提供展位相片、展位视频；本通知下发之后参展的，无论是企业项目还是团体项目，请提供展会期间能涵盖展位实景、展位楣板信息、展位号、展品、申报展位左右周边等展位情况以及客商和参展人员在内、不少于45秒的视频。团体项目还需提供每一家参展企业的个体视频，同时对应参展企业在资金项目拨付申请表中的顺序编号。
6.参展人员信息：项目单位提供参展人员的护照（港澳通行证、台湾通行证）首页和签证页、出入境记录页复印件，或者《中国公民查询出入境记录》证明。本通知下发之前参展的项目，企业提供参展人员工资发放证明以及其他相关佐证材料备查；本通知下发之后参展的，提供企业为参展人员缴纳的连续三个月（含参展当月）的社保缴费证明（如是法人代表参展，可用营业执照复印件代替；如是股东参展，可用股东身份证明即商事主体公示信息截图代替；如是外籍、台港澳人员，提供外籍、台港澳人员就业证复印件）。每个展会的参展人员只能对应一个参展主体，非本单位人员参展，需提供双方贸易往来或股权关系等相关联的佐证材料。
以上所有纸质材料及复印件均需盖单位公章，企业申报的纸质材料（A4纸，简装成册，加盖边缝骑缝章），一式一份送省商务厅（外贸处）。材料若涉及外文资料，需同时提供中文翻译件。发票章及发票复印件盖章不能遮挡校验码及发票主要信息。联合参展由双方企业或组展公司盖章确认；展位内体现其他公司名字的，由双方公司提供关系说明；非标准展位无法提供展位图的（需组展公司或搭建公司盖章）;企业英文名称无法直译的，请提供《对外贸易经营者备案登记表》。
（三）申报时间
2017年上半年项目请各设区市于2017年8月15日前报送省商务厅、财政厅。2017年下半年的项目与2018年上半年的项目作为一个申报年度，按照2018年申报通知执行。

— 2 —
— 1 —